Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Adéla Výborná

Interpretace textů středoškolských čítanek
Interpretation of texts in secondary school reading-books

Bakalářská práce

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vojtíšek

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Mgr. Ondřeji Vojtíškovi za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné rady a připomínky, čas, který mé práci věnoval, a také za podporu a vstřícné jednání.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 07.05.2021

Adéla Výborná

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá interpretací úryvků literárních děl obsažených ve středoškolských čítankách a zkoumá, do jaké míry mohou být texty čítanek reprezentanty literárních děl. Vycházíme z předpokladu, že krátké úryvky v čítankách nemohou pojmout veškerá dominantní interpretační směřování celého díla a studenti tak mohou nabývat mylných dojmů, co se týče smyslu celých děl. Chceme proto prozkoumat, do jaké míry a jakým způsobem mohou být úryvky zavádějící, nakolik mohou vést k neadekvátním interpretacím, zda lze pozorovat trend ve výběru úryvků autory čítanek, nebo jestli se jednotlivé čítanky svými úryvky podstatně liší. Postupujeme tak, že nejdříve vždy interpretujeme celé dílo, analyzujeme jeho jednotlivé motivy a vyvozujeme možná interpretační směřování. Následně to samé provádíme s jednotlivými úryvky díla z námi vybraných čítanek. Zaměřujeme se na to, k jakým interpretačním směřováním se texty čítanek přiklání a jaké mohou vytvořit dojmy ve studentech. V závěru formulujeme výsledky naší analýzy a navrhuje řešení pro tvorbu takových úryvků, které by byly vhodnějšími reprezentanty děl, aniž by došlo k potlačení jiných funkcí (např. motivační funkce).

Analýzu osmi opakovaně vydávaných či dosud užívaných čítanek provádíme zástupně na souboru děl spojených tematikou holocaustu (J. Otčenášek: *Romeo, Julie a tma*; J. Weil: *Život s hvězdou*; L. Fuks: *Pan Theodor Mundstock*, A. Lustig: *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*). Této hlavní praktické části předchází část teoretická, ve které nastiňujeme naše pojetí interpretace, perspektivu, jíž nahlížíme čítanky a jejich funkce, a metodu, kterou texty uchopujeme.

Klíčová slova

Interpretace, středoškolská čítanka, čítankový úryvek, reprezentativní funkce, motivační funkce, téma holocaustu, Ladislav Fuks, Arnošt Lustig, Jan Otčenášek, Jiří Weil

Abstract

The bachelor thesis deals with the interpretation of snippets of literary works contained in secondary school reading-books and examines the extent to which texts of reading-books can represent the literary works. We start from the premise that short snippets in reading-books cannot contain all the dominant interpretative directions of the whole work and students may get the wrong impression of the meaning of the whole piece. We therefore want to examine to what extent and how these snippets can be misleading, how much can they lead to inadequate interpretations, whether a trend in selecting snippets by the authors of reading-books can be observed, or if the reading-books differ substantially in their choice of snippets. We proceed firstly by always interpreting the whole work, analysing its individual motives and inferring possible interpretative directions. Then we do the same with individual fragments of the work from our selected reading-books. We focus on what interpretative directions the texts of the reading-books tend to have and what impressions they can create in the students. In conclusion, we formulate the result of our analysis and propose solutions for creating snippets that would be more suitable representations of such works without suppressing other functions (e.g. motivational functions).

The analysis of eight reissued or widely used reading-books is performed on a set of works connected by the theme of the Holocaust (J. Otčenášek: *Romeo, Julie a tma*; J. Weil: *Život s hvězdou*; L. Fuks: *Pan Theodor Mundstock*, A. Lustig: *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*). This main practical part is preceded by the theoretical part, in which we outline our conception of interpretation, the perspective by which we view the reading-books and their functions, and the method by which we grasp the texts.

Keywords

Interpretation, secondary school reading-book, snippet of a reading-book, representative function, motivational function, theme of the Holocaust, Ladislav Fuks, Arnošt Lustig, Jan Otčenášek, Jiří Weil

Obsah

1. Úvod 7
2. Teoretická část..... 9
2.1 Co je to interpretace?..... 9
2.1.1 Interpretace jazykového projevu 9
2.1.2 Interpretace uměleckého textu..... 10
2.2 Interpretace čítankových textů..... 14
2.2.1 Vymezení čítanek a jejich funkce..... 14
2.2.2 Specifika čítankových textů a jejich interpretace 17
2.2.3 Metoda interpretace 18
3. Praktická část..... 19
3.1. Jan Otčenášek: <i>Romeo, Julie a tma</i> 19
3.2 <i>Romeo, Julie a tma</i> ve středoškolských čítankách..... 23
3.3 Jiří Weil: <i>Život s hvězdou</i> 26
3.4 <i>Život s hvězdou</i> ve středoškolských čítankách..... 32
3.5 Ladislav Fuks: <i>Pan Theodor Mundstock</i> 36
3.6 <i>Pan Theodor Mundstock</i> ve středoškolských čítankách..... 42
3.7 Arnošt Lustig: <i>Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou</i> 48
3.8 <i>Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou</i> ve středoškolských čítankách..... 52
4. Výsledky analýzy – závěr 55
5. Seznam literatury..... 59

1. Úvod

Středoškolské čítanky slouží jako didaktické pomůcky k výuce literatury. Poskytují literární materiál, tedy úryvky uměleckých textů či celé texty krátkého rozsahu, často s materiálem didaktickým, tedy stručnými informacemi o autorovi a díle a návodnými otázkami. Tento materiál buď doplňuje teoretický vhled do literární problematiky poskytnutý učebnicemi, pro žáka ho ilustruje a konkretizuje, anebo je naopak pro výuku tím stěžejním a výklad v učebnicích je pro něj doplňkem. Další funkce je obtížné definitivně vymezit, protože každá čítanka může mít jiný účel, avšak obecně bychom je mohli shrnout takto: Čítanka většinou tříbí žákovy schopnosti práce s textem, a tedy jeho čtenářskou gramotnost. To činí především prostřednictvím návodných otázek a úkolů týkajících se daného úryvku. Nezanedbatelná je také motivační funkce čítankových textů, které by žáka měly vést k dalšímu čtení a pěstovat jeho kladný vztah k literatuře. Čítanky v neposlední řadě mohou podporovat studentovo estetické cítění a schopnost rozpoznání uměleckých rysů v textu.

V této práci zaujímáme k čítankám perspektivu jinou, než je tato výchovně a výukově zaměřená. Nahlížíme na ně jako na pomůcku, která je specifická svým vztahem k literatuře. I když od didaktické funkce nelze nikdy úplně odhlédnout, zaměřujeme se pouze na čítankové úryvky jako na reprezentanty literárních děl a zkoumáme, nakolik výstižným reprezentantem díla úryvek může být. Cílem práce je prozkoumat, jaký dojem o díle může ve studentovi vzniknout na základě čítankového textu. Předpokládáme totiž, že vzhledem k jejich rozsahu úryvky nemůžou postihnout hlavní smysl díla, respektive nemůžou zahrnout veškerá dominantní interpretační směřování. Chceme proto zjistit, do jaké míry a jakým způsobem mohou být úryvky zavádějící, nakolik mohou vést k neadekvátním interpretacím, zda lze pozorovat trend ve výběru úryvků autory čítanek, nebo jestli se jednotlivé čítanky svými úryvky podstatně liší.

Jsme si vědomi toho, že na prostoru této práce nelze postihnout celou tuto problematiku. Vybrali jsme proto jeden segment, konkrétně díla spojená tematikou holocaustu, na kterém naše teze zkoumáme. Jedná se tedy o prvotní vhled do problematiky, který může poskytnout podněty pro další zkoumání. Stejně tak jsme si vědomi určité subjektivity naší práce. Počítáme s tím, že interpretace je do jisté míry individuální a subjektivní a že to může být překážkou pro objektivní závěry. Toto nebezpečí shledáváme především tehdy, když navrhujeme naši vlastní interpretaci děl, ve kterých je možno nalézt veliké množství vztahů a směrů interpretace. Eliminovat problém subjektivity se snažíme pečlivou analýzou

[…]


V některých případech, kdy je akcentována motivační funkce, dochází k potlačení funkce reprezentativní. Je tomu tak v případech, kdy jsou vybírány takové pasáže, které nesouzní s hlavními možnostmi interpretace a jejich záměrem je skutečně žáka spíše navnadit na další čtení. V našem případě se jedná u úryvek díla *Romeo, Julie a tma* z čítanky Vladimíra Nezkusila a kol. Úryvek pochází ze začátku díla, kde se Pavel setkává s Ester. Je tedy pouze naznačeno, že půjde o příběh dvou mladých lidí, z nichž jedna je židovka. Tímto pouhým naznačením se otvírá pole pro studentovu zvědavost a fantazii a dochází tak k jeho motivaci si dílo přečíst. Na druhou stranu úryvek vzhledem k dílu není reprezentativní, dokonce může vést kvůli výroku Pavla k mylné interpretaci, že Pavel Ester nebude mít rád. K podobnému jevu dochází v úryvku *Života s hvězdou* opět v čítance Vladimíra Nezkusila a kol. Ten je naopak vybrán ze samého závěru díla, kde se Roubíček rozhodne jednat. Tento úsek považujeme vzhledem k vyznění celého díla za nerepresentativní, opět ale můžeme soudit, že autor se soustředil spíše na motivaci studenta.

K mylné interpretaci, nebo minimálně k mylnému dojmu čtenáře, může také dojít nevhodným zakončením úryvku. Toho jsme si všimli na jednom z úryvků díla *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou* (čítanka Josefa Soukala a kol.), který je ukončen tak, že může ve čtenáři zanechat nesprávný dojem o tom, jakým způsobem postavy zahynuly. Ukazuje to na potřebu takového ukončení úryvku, které nenechává prostor pro neadekvátní interpretace. Chápeme možný účel toho, když čítanka nechá nějakou představu o díle otevřenou (například z hlediska neprozrazování potenciálně čtenářsky zajímavých momentů). Jde nám však o to, aby úryvek nevzbuzoval vyloženě matoucí předpoklady.

Z předchozího rozboru nám zřetelně vystupují specifika čítanky Jiřího Holého a Emila Lukeše a čítanky Vladimíra Nezkusila a kol. U první z nich se jedná o akcent reprezentativní funkce, u druhé spíše funkce motivační (na úkor reprezentativnosti textu). Akcentu motivační funkce si můžeme všimnout také v čítance Bohuslava Hoffmanna. U ostatních čítanek je těžké určit nějakou diferenciaci, jejich úryvky jsou si často podobné a dovolili bychom si je nazvat „zlatým středem“ reprezentativní a motivační funkce.

Co se ještě týče souhrnu interpretačních směrůvání – v našem případě sledujeme inklinaci úryvků k existenciálním interpretacím, k osobním krizím člověka, spíše než k interpretacím směřujícím k širšímu společenskému zaměření. To je však dáno povahou námi zvolených děl, která se tímto směrem ubírají (ačkoli společenský problém implikují).

Netroufáme si tedy dělat obecné závěry, že čítankové úryvky směřují k problematice existenciální, ale je to vzhledem k věku cílové skupiny možné.

Naše práce poskytla spíše teoretický vhled do problematiky textů čítanek jako reprezentantů literárních děl. Za zásadní považujeme náš návrh, jak vyřešit potřebu reprezentativní a motivační funkce v jednom úryvku, tedy návrh na skládání úryvků z více klidně na prostoru díla vzdálených pasáží. Tento způsob považujeme za prospěšný k vytvoření si pravdivější/adekvátnější představy o daném díle, zároveň umožňuje zahrnout i takové pasáže, které by samostatně mohly být vzhledem k celku zavádějící, avšak mají větší potenciál motivační. Na druhou stranu by kladl větší zodpovědnost na autory úryvků tím, že by museli zůstat stále do určité míry struční. Tedy jednotlivé pasáže by musely být kondenzovanější, a to by kladlo požadavky na velice detailní promýšlení, které pasáže je vhodné a důležité zahrnout a zároveň jak u toho zůstat na ploše, která je úryvku vymezena. Větší zodpovědnost by se kladla také na pedagoga a jeho schopnosti s větším množstvím úryvků jednoho díla pracovat, aniž by taková práce tvořila dojem náhrady za četbu celého díla.

Dalším možným způsobem, jak podpořit větší reprezentativnost úryvků, je redukce množství v čítance obsažených děl, a tedy prodlužování úryvků. Takový způsob by implikoval didaktický přístup, který se zabývá delší čas jedním dílem, namísto (často povrchové) práce s velkým objemem děl.

V návaznosti na naše zjištění by bylo vhodné navázat empirickým výzkumem k jejich rozšíření a potvrzení, zda čítanky skutečně takto fungují. Představujeme si například dotazníkové šetření mezi žáky středních škol, kteří by hodnotili jim předložené čítankové úryvky (například z hlediska smysluplnosti), formulovali své interpretace těchto úryvků a stanovovali „o čem si myslí, že celé dílo pojednává“. Posuzovali by úryvky již v čítankách používané a námi navržené „skládané“ úryvky. Porovnáním hodnocení dvou typů úryvků by mohlo vyjít najevo, zda je náš návrh adekvátní. Toto je samozřejmě pouze velice hrubý koncept výzkumu, avšak naznačuje, jak je možné naše teze rozšířit. Tato práce a výsledky navrženého výzkumu by mohly dále sloužit jako podklad pro tvorbu alternativních čítanek založených na námi zkoumaných principech.
