Oponentský posudek bakalářské práce Adély Výborné

Interpretace textů středoškolských čítanek

(Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura)

Cíl práce, její účel a směřování

Bakalářská práce Adély Výborné je zaměřena na problematiku analýzy a interpretace textu v didaktickém kontextu, konkrétně se zabývá možnostmi interpretace úryvků literárních děl obsažených ve vybraných středoškolských čítanekách a klade si otázku, do jaké míry mohou být texty čítanek reprezentanty literárních děl. Soustředí se na analýzu osmi vybraných čítanek, kterou provádí synekdochicky na souboru čtyř zvolených literárních děl s tematikou holocaustu, přičemž se jedná se o texty Jana Otčenáška, Jiřího Weila, Arnošta Lustiga a Ladislava Fukse. Takto vymezené téma, tedy analýzu a kritické čtení čítanek, vnímám jako relevantní a pro oblast didaktiky literatury jako potřebné. Podoba čítanek, volba textů, jejich opakování, způsob práce s úryvky totiž může mít podíl na vytváření představy o literatuře daného období (v případě této práce o určitém typu poválečné prózy) nebo k danému tématu v širokém povědomí. Tyto otázky však stojí stranou práce, což je vzhledem k možnostem a formátu bakalářské práce pochopitelné, je ale škoda, že nejsou alespoň okrajově reflektovány v závěrech práce. Analýza totiž například implicitně potvrzuje právě skrze perspektivu čítanek výsadní postavení některých literárních textů v didaktickém kontextu takřikajíc navzdory času či oborovému směřování. (Příkladem může být Otčenáškovo *Romeo, Julie a tma*).

Jako celek se bakalářská práce drží vymezeného tématu i stanovených výchozích pozic, zároveň se na základě předloženého textu práce otevírá mnoho otázek, z nichž některé se pokusím ve svém posudku postihnout.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka naznačuje svá východiska, především pojetí problému interpretace a perspektivu, z níž k této otázce přistupuje. Tuto část hodnotím jako slibnou a v kontextu bakalářských prací i solidně zpracovanou, je evidentní, že autorka se orientuje v odborné literatuře k problematice a že k otázce umí na základě zvolené argumentace zaujmout vlastní stanovisko. I zvolenou metodologickou oporu v sekundární literatuře (zejména práce Petra A. Bílka nebo studie Josefa Hrbáčka) lze velmi funkčně aplikovat do didaktické oblasti.

Jen nevím, zda se všechny výchozí teze z této první části zcela otiskly do části druhé, tedy do praktických analýz jednotlivých čítankových textů. Zmíním dvě koncepční otázky: jedná se o způsob interpretace a o problematiku reprezentativnosti čítankového textu.

Nejprve k interpretaci, resp. interpretacím. Interpretační konfrontace (úryvek ve vztahu k celku) jsou odvíjeny převážně od motivické roviny, je ale evidentní, že k různosti interpretačních směřování mohou přispívat i jiné jevy v literárním textu (např. uved'me namátkou, volba vyprávěcí perspektivy, styl apod.). Směřování dějové linky, na které autorka práce často poukazuje (úryvek vyvolává jiná očekávání, než je pak naplněno v rámci celku díla), není myslím tolik zásadní aspekt. Krom toho některé z analyzovaných čítanek uvádějí před úryvkem stručné shrnutí celku díla nebo uvedení do čtení celého díla, tedy výsledný dojem z ukázky lze s tímto případně konfrontovat.

Další oblastí je způsob pojetí interpretace. Autorka se v některých momentech pokouší stanovit na základě úryvku interpretaci, ale domnívám se, že interpretace je až věcí interakce textu a čtenáře. Možná jde jen o problém formulační, když autorka používá sousloví „interpretační směřování“ zdá se mi to příhodnější, zároveň se domnívám, že pojetí by mělo být spíše založeno na analýze textu a mělo by se směřovat k postižení významů, které mohou úryvky generovat. Nebylo by funkčnější v kontextu práce pracovat se sémantickou analýzou a detailním rozbořením textu? To jsou i operace s textem, které je třeba podle mého soudu ve škole zprostředkovat a naučit. Za diskutabilní lze také považovat princip stanovení „hlavního smyslu díla“, tedy svým způsobem určité autoritativní interpretace, vůči níž jsou pak úryvky poměřovány. Možná by mohl být při obhajobě prostor tento postup zdůvodnit.

Druhou oblastí k diskusi je pak pojetí reprezentativnosti úryvku, který je tu viděn jen z jedné perspektivy, a tím je vztah úryvku k celku literárního díla. Problém reprezentativnosti v didaktickém kontextu je podle mého soudu však vždy problém skloubení více perspektiv (reprezentativnost úryvku vůči autorské poetice, literárněhistorické etapě či vzhledem k výukovému cíli, koncepcie čítanky jako celku apod.), je však zřejmé, že není v silách autorky bakalářské práce je komplexně pokrýt. Z práce sice vyplývá, že autorka má povědomí i o jiné funkci čítanek, než je sledovaná reprezentativní funkce, ale mé otázky směřují právě k rozšíření funkce reprezentativní. Často se také argumentuje nedostatečným zahrnutím různých motivů do úryvku, ale v jednom úryvku nelze zahrnout všechny motivy celku, vždy se bude jednat o určitý výběr sledující určité cíle.

Pro závěry o analyzovaných čítankách by bylo myslím vhodné zaměřit se i na naznačený způsob práce s úryvkem, na otázky, které jsou zpravidla k úryvku v čítance připojeny. Mohlo by se ukázat, že vedle výběru adekvátního úryvku, je problematickou částí

této didaktické práce i směřování práce s úryvkem. Otázky v k úryvkům v čítankách mnohdy působí velmi neorganicky, směřují k oblastem, na které například nelze na základě předloženého úryvku vůbec reagovat, jsou příliš odtržené od charakteristik textu, k nimž žák po přečtení úryvku může sám dospět. V kontextu vybraných čítanek lze nabýt dojmu, že autorům čítanky „jako by došel dech“ už tím, že úryvek vybrali, je ale zřejmé, že jej museli vybírat s nějakým cílem. Na základě této úvahy se otevírá principiální otázka, jak pracovat ve výuce s výkladem textu, resp. jeho úryvku. Jako produktivnější pro výuku literatury než tvorba čítanek se samotnými texty se jeví koncipování učebnic, v nichž je text centrální a na jeho základě je otevírán kontext, k němuž se směřuje, formulace otázek, výukových cílů apod. Chtěla bych se zeptat, zda autorka měla možnost pracovat i s autorskými či metodickými komentáři k analyzovaným čítankám.

K výběru čítanek a zvolenému materiálu textů

Privítala bych, kdyby byl více argumentován zvolený materiál literárních textů, na nichž je analýza čítanek dělána. Nezpochybňuji v žádném případě metodu, takto synekdochicky to samozřejmě provést lze, jen je potřeba explicitněji zdůvodnit, proč se pracuje právě s těmito texty. Jeden důvod je zřejmý, jsou v čítankách zastoupeny hojně, lze je vzájemně srovnávat, ale mohou být ve hře i jiné důvody. Nikde v práci jsem rovněž nezaznamenala konstatování, že se ve výběru jedná právě o prozaické texty a o vyprávění. Může se to jevit jako evidentní, jednoduše to vyplývá z volby materiálu jako celku, ale tak samozřejmě to není, protože analýza básní nebo dramatu v čítankách by musela být vedena jinak.

Výběr samotných čítanek je argumentován rozšířeností, jejich opakovaným vydáváním či používaností. Pro analýzu je materiálový základ v čítankách dostatečnou oporou. Pokud bychom zmínili další možnosti, nabízelo by se např. rozšířit tuto materiálovou základnu o čítanky Jaroslava Pecha, Miloslava Hoznauera či některou z čítanek pro ZŠ. Jen jako zajímavost uvádím Čítanku Vlasty Žabenské (Praha, Trizonia 1998), v níž jsou zvolené sledované texty bez ohledu na cílovou skupinu žáků, zastoupeny rovněž.

Styl a prezentace

Jazyk bakalářské práce je srozumitelný, problém je prezentován adekvátně žánru tohoto druhu prací. Je jen zřejmé, že některá rozhodnutí musela autorka učinit, aniž je explicitně pojmenovala v textu (viz výše, literární druh a žánr vybraných textů, argumentace volby souboru sledovaných textů apod.).

V soupisu odborné literatury má být uvedeno příjmení Věra Martinková (nikoli Martínková). Dále je také otázka, zda v soupisu odborné literatury nerozlišit literaturu k recepci jednotlivých románů a sekundární literaturu k didaktickým otázkám. Je to ale jen drobnost, jíž chci poukázat na „metodologickou rozkročenost“ obdobně založených prací.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Z textu práce je zcela evidentní, že Adéla Výborná si osvojila terminologický a literárněteoretický aparát, který je vyučován v rámci bakalářského studia. Jako celek text splňuje kritéria kladené na bakalářské práce a má potenciál, aby o něm byla vedena odborná diskuse.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou **výborně nebo velmi dobře**, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 8. 6. 2021

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.